1. Cf. ST. THOMAS, *In I Post. Anal.*, lect.2, n.5.

2. " Ponit alium modum entis, secundum quod *esse* et *est*, significant compositionem propositionis, quam facit intellectus componens et dividens. Unde dicit, quod *esse* significat veritatem rei. Vel sicut alia translatio melius habet 'quod esse significat' quia aliquod dictum est verum . . . Sciendum est autem quod iste secundus modus comparatur

Yet this in no way diminishes its validity, nor does it prevent its having a wider application than does the prior signification. Taken in the sense of what is true, being can be said of anything about which a true proposition can be formulated. In this sense it is opposed, not to what is in nature, but to what is false. Thus blindness can be said *to be* from the fact that the proposition 'some men *are* blind' is true, whereas 'the diagonal of the square *is not* commensurate with the side' means that it is false to say that it is. Propositions can be formed not only about things which *are* in nature, but also in regard to relations discovered in knowing beings in this first sense, privations and negations, or even fictions — anything that the mind can in some way consider.

... Secundum Avicennam, tract. *II Metaph.*, cap. 1, de eo quod nullo modo est, non potest aliquid enuntiari; ad minus enim oportet quod illud de quo aliquid enuntiatur, sit apprehensum; et ita habet aliquod esse ad minus in intellectu apprehendente; et ita constat quod semper veritati respondet aliquod esse; nec oportet quod semper respondeat sibi esse in re extra animam, cum ratio veritatis compleatur in ratione animae.¹

While truth is in the intellect, the intellect does not cause it. The intellect alone is not responsible for the truth of the propositions that it can form. Their truth is caused by the things (in the wide sense of the term) that the intellect knows in so far as it is conformed to them. "Rationes autem intellectæ habent duplicem firmitatem: scilicet firmitatem sui esse, et hanc, habent ab intellectu, sicut alia accidentia a suis subjectis; et firmitatem suæ veritatis, et hanc habent ex re cui conformantur. Ex eo enim quod res est vel non est, locutio et intellectus veritatem vel falsitatem habet."² What the mind apprehends of blindness is obviously quite different from what it understands of something which is a mere fiction of the imagination. Hence when it said, and truly, that 'blindness *is* a privation' and that 'golden mountain *is* a fiction,' the truth of these propositions is not of the same kind. They are true on condition that *to be* as said of privation and fiction does not mean the same way. *A fortiori* must this be realized of the true propositions about things that are or that